
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N./4 Reg. del 72-23 -DZG

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada
Destinazione esercizio finanziario anno 2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 2 2 del mese di Marzo alle oreA ‘29 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco To)

i

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L a"
3. Rigano Roberta Assessore 19
4. Lo Cascio Gianluca Assessore A '

S. Trischitta Rosario Assessore f
Non sonointervenuti gli Assessori: LO CASCO"i )
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'Assessore 0 il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma 1, L

R. n. 48/91 così come modificato dall'art.12 della LR. n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberare di cui al presente provvedimento reso

dal responsabile dell'ufficio di ragioneria reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma1, L. R. n. 48/91

così come modificato dall'art.12 della LR.n. 30 del 23.12.2000, in ordine alla regolarità

contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell'Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetuteetrascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in premessa

citato allegato alla presente;



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale
OGGETTO: Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada

Destinazione esercizio finanziario anno 2024.

Visto l’articolo 208 comma | , del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada), il qualeprevede che “i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice
sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato,nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato 0 delle ferrovie e tranvie in concessione. Iproventistessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari,ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni”;
Visto l’articolo 208 comma 4 , del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codicedella Strada), il qualestabilisce che “una quota pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per leviolazionial Codice della strada è destinata:
A. in misura noninferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di

potenziamento, di messa a normae di manutenzione della segnaletica delle stradedi proprietà dell’ente;B. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
“accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ‘anche attraverso -l ‘acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpie dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cuialle lettere d-bis) ed e) del comma1 dell'articolo 12;

C. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione dellestrade di proprietà dell'ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa anorma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utentideboli, quali bambini, anziani, disabili, pedonie ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi dipolizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, amisure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore dellamobilità ciclistica”;

Visto /’art. 5 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codicedella Strada), che recita testualmente;”/aquota dei proventidicui alla lettera C el comma4 può essere destinata ad assunzioni stagionali a progettonelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di
progetti di potenziamento deiservizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale,
nonchéa progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;
CIC: rrenorieniVisto l’articolo 208 comma 5 , del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) che recitatestualmente che gli Enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente , con deliberadella giunta , le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4 .Resta facoltà dell’Ente destinare tutto odin parte la restante quota del 50% dei proventialle finalità di cui al citato comma 4 ;Ritenuto che occorre determinare la prevedibile entrata delle sanzioni amministrative che saranno accertatedal Comune nell’anno 2023 e determinare le quote da destinarsi alle finalità previste dal comma 2 e dal
comma 4 dell’articolo 208 del Codice della Strada perla loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione
per l’esercizio finanziario 2024;



Vista la determina n. 87del 29/02/2024 del Responsabile dell’ Area di Vigilanza , dalla quale si evince che
nell’anno 2023 sono state accertate entrate da sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada
per un importopari ad € 32.648,00; . . .

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni ed
integrazioni;
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992,n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada)
e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
Vista la L.R. 23/98

PROPONE
1. di determinare per l’anno 2024, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 208 comma4 del D.Lgs. 30

Aprile 1992 n. 285 , relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle
norme del Codice della Strada, la destinazione del 50% dell’importo di € 32.648,00 accertato nell’anno
2023, pari ad € 16.324,00 comedi seguito descritto
a) importida iscrivere nella 1 -Entrate — Titolo III- Entrate extra tributarie del bilancio di previsione

2024 , nell’apposita codifica “Polizia Municipale proventi violazione al Codice della Strada
€ 32.648,00;

«

b) Importoda iscrivere nella 2% - Spese —Titolo I- Spese correnti del bilancio di previsione 2024 , nella
misura del 50% dei proventi medesimi, per un totale di € 16.324,00 comedi seguito descritto:

Art. 208 C.d.S Finalità Importo Percent Capitolo
uale

Art 208 comma4 lett. a Manutenzione segnaletica stradale € 4.100,00 25% Cap 2011 art.1
Art 208 comma 4 lett. b Acquisto di mezzi ,automezzi, attrezzature e|€ 11.000,00|67% Cap 526 - € 2500,00

servizi per il potenziamento delle attività di Cap.532- € 3000,00
controllo e accertamento delle violazioni in O CRONO
materia di circolazione stradale

Cap.548/2-€ 1.200,00
Art 208 comima4 lett. c Manutenzione strade, interventi sulla sicurezza|€ 1.224,00|08% Cap. 2007

stradale a tutela dei piu deboli etc
Totale|€ 13.624,00

2) Di iscrivere , le previsioni sopra indicate , nello schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2024 da

sottoporre alla deliberazione della Giunta Municipale .



. PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”’i” della L.R. n.48/91;

VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l’ari. 55 della legge 142/90, recepito conl’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;

._. VISTO l’art,12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; __
Ai sensi e pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Pequanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE YQo1PNe

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €
Sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento

Lìi_2A\03\l0ozK

IO FINANZIARIO



ul

Îl Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
Il sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorito È Lu
ed è timvasta affissa all'Albo Pretorio cà line per 15 (quindici) giorni consecutivi dalLe .al_ mitircivo i ste

li,

L’Addetto Il Segretario Coimunale

F.to.Fifo0
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE È’ STATA TRASMESSA

deloAi capigruppo consiliati con nota n.

Il Sesretario Comunale È.to__

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

cadecotsi 10 giorni dalla
Sicertifica che la presenite deliberazione è divenuta esecutiva ill»dita di inizio. della pubblicazione.

L'addetto alla pubbleFio
lì,

Îl Segretario C.le F.to
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È
COMMA 2, DELLA L:R. N.44/91

F.to I Segretario Comunale
lì,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,


